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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na interní komunikaci v podniku XY. Cílem bakalářské práce je

interní komunikaci podniku XY analyzovat a poté navrhnout inovaci v této oblasti. Teoretická část

se zabývá charakteristikou sociální komunikace, dále popisem interní komunikace a na závěr vztahy

v podniku a možnými konflikty. V praktické části byl charakterizován podnik XY, dále popsáno

výzkumné šetření a dotazníková metoda, která byla k analýze použita. Závěr této části obsahuje

interpretaci výsledků dotazníkového šetření a návrh inovace v oblasti interní komunikace.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on internal communication of enterprise XY. The aim of the bachelor

thesis is to analyse the internal communication of enterprise XY and then to propose innovation in

this area. The theoretical part is focused on characteristic of social communication, description of

internal communication and finally depiction of relationships and conflicts in enterprise. In the

practical part was characterized enterprise XY, described research survey and analysed

questionnaires, which were chosen for this research survey. The conclusion of this part is to

interpret the results of the questionnaire survey and to propose innovations in internal

communication.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Analýza komunikace v podniku“. Toto téma jsem si vybral z toho

důvodu, že komunikace je pro nás lidi naprostou každodenní samozřejmostí a chtěl jsem se proto

tímto tématem zabývat hlouběji a zjistit, jak vlastně komunikační proces funguje v podnicích.

Dalším důvodem mého výběru je fakt, že nedostatečná nebo neefektivní komunikace v pracovním

prostředí může být stavebním kamenem nefungující motivace zaměstnanců ze strany

zaměstnavatele a z toho vyplývajících problémů spojených s nenaplňováním strategických cílů

pracovního týmu nebo dokonce celého podniku. Na základě toho jsem chtěl pochopit, jak pevnou

vazbou jsou komunikační proces v podniku a plnění strategických cílů spojeny a jakými prostředky

je tento vztah optimalizován.

Cílem mé bakalářské práce je analýza komunikačního procesu, komunikačních prostředků, zjištění

efektivnosti interní komunikace a navrhnout inovace v oblasti interní komunikace v podniku XY.

Metodou, která byla zvolena pro zajištění cíle mé práce bylo dotazníkové šetření, kdy byly připra-

vené dotazníky rozdány ve firmě zaměstnancům. Druhou metodou, kterou byly doplněny

informace získané dotazníky, byl rozhovor s kompetentním zaměstnancem.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Obsahem teoretické části jsou tři kapitoly.

První kapitolou je Sociální komunikace, která definuje základní pojmy spojené s komunikací, vývoj

komunikace od počátku do přítomnosti a v neposlední řadě jsou zde popsány funkce a druhy

komunikace obecně. Druhou kapitolou je Komunikace v podniku, kde je definován pojem

„public relations“, pod kterou interní komunikace podniku spadá a dále jsou zde popsány

cíle, funkce interní komunikace. V této části jsou také popsány komunikační prostředky, kterými je

interní komunikace v podniku aplikována. Poslední kapitolou teoretické části jsou Vztahy v podniku

a možné konflikty. Tato kapitola byla do mé bakalářské práce zařazena kvůli tomu, že nefungující a

neefektivní interní komunikace může také vézt ke špatným vztahům na pracovišti a z toho

vyplívajícím konfliktům.

Praktická část bakalářské práce se zabývá základní charakteristikou zvoleného podniku XY. Dále

popsáním komunikační situace a komunikačních prostředků, které jsou zde využívány. Na základě

dotazníkového šetření a rozhovoru s kompetentním zaměstnancem bylo provedeno srovnání a

navržena inovace k zefektivnění interní komunikace v podniku XY.
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1 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

1.1 Definice pojmu komunikace

Pojem komunikace vychází z latinského communicare, což v překladu znamená – radit

se, dorozumívat se nebo spojení a souvislost. V nejrůznějších publikacích se můžeme setkat s těmito

definicemi (Vymětal, 2008, s. 22-23):

• proces výměny informací v jakékoliv formě, který probíhá mezi lidmi,

• proces dorozumívání se, společenský styk s cílem výměny myšlenek mezi účastníky

prostřednictvím řeči,

• oboustranný proces přenosu a příjmu sdělení od jedné osoby k druhé,

• nejdůležitější forma sociálního styku, která je založena na vysílaní a přijímání signálů,

• proces směny informací pomocí signálů nebo symbolů zvukových, čichových, hmatových,

elektrických apod.,

• proces sdílení informací s cílem odstranit, či snížit nejistotu na obou komunikujících

stranách.

Z uvedených definic můžeme odvodit to, že komunikace v širší perspektivě se netýká jen výměny

informací mezi lidmi, ale přesunu a příjmu informací obecně mezi živými i neživými organismy

(člověk-člověk, člověk-zvíře, člověk-příroda, člověk-světlo semaforu, teplota v místnosti-květina

atp.). (Vymětal, 2008)

Z povahy této práce se však budu zabývat komunikací mezi lidmi, která se obvykle označuje

komunikací sociální. Kromě předávání informací, které je zmíněno výše, lze komunikací vyjadřovat

pocity, nálady, dále jsme schopni vést jiné lidi, ovlivňovat je a vytvářet ale také ničit vztahy.

Nejdůležitější součástí komunikace a to, čím je komunikace nejčastěji prováděna je řeč. Řeč je pro

většinu lidí samozřejmostí a nevěnují úsilí ani čas na její zdokonalení. (Mikuláštík, 2010)

Pracovat s řečí a tím zlepšovat komunikační schopnosti je dle mého názoru určitě důležité. Člověk

s vysokou úrovní prezentačních dovedností má lepší základnu pro zisk vysněného zaměstnaní nebo

partnerského vztahu než člověk, který je komunikačně i sociálně zdrženlivější. Důvody mohou být

různé. Jejich chování může být způsobeno introvertní osobností jedince, sníženou sebedůvěrou

nebo může mít strach ze selhání.

Vzájemnou komunikaci také může ovlivňovat počet komunikujících. Efektivnější komunikace lze

lépe dosáhnout v menším počtu lidí. S rostoucím počtem hovořících je složitější pro účastníky

udržet podmínky vzájemné zpětné vazby a okamžitého reagování. Uspokojeni z této komunikace

bývají jen někteří, víceméně jsou to ti, kteří se více projevují a prosazují své názory.

(Mikuláštík, 2010)
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1.2 Historie komunikace

Komunikace, jak samozřejmě všichni víme, není výsadou jen lidského druhu. Pro mnohé zástupce

sociálně žijících zvířat je komunikace nezbytná pro přežití. Především si předávají upozornění např.

na nalezenou potravu, varují se před nepřítelem nebo také informují stádo, že se od nich vzdálil

jeden z jejich členů. H. a M. Fringsovi (1964), kteří se komunikací živočichů zaobírali, měli za to, že

porozumět si mohou jen zástupci stejného druhu. (Nakonečný, 2009) Mravenci se dorozumívají

pomocí tykadel, pachů, včely bzučením a známé jsou i jejich tance. Tancem v kruhu informují o

velkém množství potravy, které se nachází nedaleko úlu, nebo tancem ve tvaru čísla osm ukazují

směr a vzdálenost letu k potravě. (21stoleti.cz, 2007)

Komunikace se vyvíjela stejně jako člověk sám a je jedním z nejdůležitějších projevů jeho vývoje.

Docházelo ke stále složitějším formám reakcí na podněty, vznikla symbolika a řeč, a právě proto je

lidská komunikace mnohem sofistikovanější než komunikace zvířat.

První zmínky o existenci jazyka jsou známy z doby 10 000 let před naším letopočtem. Jazyky byly

zpočátku velmi jednoduché, byla zde obsažena jen slova nejnutnější, která lidé potřebovali v

denním životě, při lovu a práci. Nejstarší dochovanou písemností byla zpráva z roku 4 000 let před

naším letopočtem. Nejvýznamnějším mezníkem byl vynález knihtisku Johannes Gutenbergem

v roce 1450. Knihtisk představoval novou etapu, která nasměrovala společnost od orální k literární

kultuře. O několik set let později, přesněji v roce 1837 se komunikace posunula znovu o kousek dál.

Tímto posunem byl vynález prvního prakticky použitelného elektrického telegrafu, jehož

vynálezcem byl Samuel Finley Breese Morse. V roce 1876 bylo vynalezeno telekomunikační

zařízení, které přinášelo řeč prostřednictvím elektrických signálů. Byl to telefon. Obvykle je vynález

tohoto přístroje přisuzován vynálezci jménem Alexander Graham Bell, avšak podle nejnovějších


[…]


spolupráce a zaměstnanci by byly zároveň více informování o strategiích a cílech podniku v rámci

interního školícího systému, který by byl jedním z bloků v této poznámkové aplikaci.

V rámci zkvalitnění vztahů a spolupráce bylo navrženo pořádání teambuildingů, které by se

pořádaly v rámci oddělení. Pomocí finančního budgetu by manažer oddělení tento teambuilding

uspořádal v závislosti na preferencích zaměstnanců a svého úsudku, která aktivita by spolupráci

týmu podpořila. Dalším pozitivním ovlivněním vztahů v podniku by mohlo být zpestření portfolia

společenských nebo sportovních akcí pořádané podnikem. V zimním období je pořádán Vánoční

večírek, a proto by bylo vhodné v létě uspořádat například podnikové grilování, výlet na kolech nebo

fotbalové utkání pro zaměstnance a jejich děti. Posledním návrhem v této oblasti bylo vytvoření

společenské místnosti pro chvilkové odpočinutí zaměstnanců od práce a popovídání si s kolegy

celého podniku.

V oblasti organizační struktury a ulehčení orientace na pracovišti by nebylo od věci vytvořit plánek

zasedacího pořádku všech oddělení a jejich zaměstnanců. Nově příchozím zaměstnancům by to

zajisté ulehčilo orientaci na novém pracovišti a také by se rychleji ztotožnili s novými povinnostmi.

Pokud by se podnik XY aspoň z určité míry zabýval inovacemi, které byly v této bakalářské práci

navrženy, pravděpodobně by došlo ke zkvalitnění interní komunikace. Došlo by ke zkvalitnění

informací o strategiích a cílech podniku, které jsou v tomto podniku omezené. Dále by se zlepšily

vztahy a spolupráce pracovních týmů a navodila by se uvolněnější a neformálnější atmosféra mezi

zaměstnanci.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník

Milí zaměstnanci,

jmenuji se Daniel Cédl a jsem studentem Masarykova ústavu vyšších studií na ČVUT, obor

Personální management. Rád bych Vás poprosil o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce s názvem „Analýza komunikace v podniku“. Na základě analýzy výsledků

dotazníkového šetření bude navržena inovace v oblasti interní komunikace, a proto bych Vás

poprosil o pravdivé odpovědi, neboť i Váš názor může vézt ke zlepšení celkové komunikační situace

a vztahů na pracovišti. Dotazníkové šetření je anonymní.

Moc Vám děkuji za spolupráci a za Váš čas,

Daniel Cédl.

Věk

• 18-25 let

• 26-35 let

• 36-50 let

• 50 a více let

Délka pracovního poměru

• Do 1 roku

• Do 3 let

• Do 5 let

• 5 a více let

1.) Byl/a jste seznámen/a s celkovou strategií a cíli podniku?

• Ano, znám strategie a cíle podniku

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne, nevím o strategii a cíli podniku nic

2.) Popište vlastními slovy strategii a cíl podniku?

3.) Byl/a jste seznámen/a s plánem podniku/oddělení, kterého by mělo být dosaženo tento rok?

• Ano

• Do určité míry ano

• Spíše ne

• Nebyl jsem seznámen/a s plánem
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4.) Jste spokojen/a s komunikací v podniku?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

5.) Jste spokojen/a s tím, jakou cestou se k Vám dostávají informace?

• Ano, vždy mi je předá oficiální zdroj a včas (nadřízený nebo kompetentní pracovník)

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne, informace získávám pozdě a z neoficiálních zdrojů (běžný rozhovor se

spolupracovníkem

6.) Chválí Vás nadřízený za dobře odvedenou práci?

• Často

• Občas

• Zřídka

• Nikdy

7.) Jaké komunikační prostředky v podniku využíváte? (označte všechny)

• Porady

• Společenské akce

• Sportovní akce

• Výroční zpráva

• Firemní e-mail

• Telefon

• Nástěnka

• Teambuilding

• Plakáty

8.) Jste spokojen/a s fungováním komunikačních prostředků?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

9.) Udržujete neformální vztahy se svými spolupracovníky?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne
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10.) Jste spokojen/a se společenskými událostmi/volnočasovými aktivitami, které pořádá Váš

nadřízený?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11.) Jak byste hodnotil/a spolupráci v týmu při plnění úkolu?

• Spolupráce probíhá bez problémů, všichni se snaží splnit úkol společně

• Spolupráce probíhá bez značných problémů, někdy však individuální cíl narušuje cíl spo-

lečný

• Ve spolupráci se nacházejí značné problémy, které narušují splnění cíle

• Spolupráce v týmu je nefungující, vztahy jsou nepřátelské a jeden z druhého cítí konkurenci

12.) Jak byste ohodnotil/a vtah, který máte se svým nadřízeným?

• Pozitivní

• Spíše pozitivní

• Spíše negativní

• Negativní

13.) Pokud nastane konflikt mezi zaměstnanci (střet zájmů, názorů), jakým způsobem je tento

konflikt řešen?

• Konflikt je řešen vedoucím zaměstnancem

• Konflikt si řeší zaměstnanci sami

• Konflikt není řešen
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Daniel Cédl

V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:
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