I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza komunikace v podniku
Jméno autora: Daniel Cédl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Interní komunikace podniku, na kterou se zaměřuje tato bakalářská práce, patří v běžných případech a s použitou výzkumnou metodou dotazníkového šetření mezi oblasti průměrně náročné, ale pro praxi dobře využitelné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Považuji za splněné. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat interní komunikaci v podniku. Bylo popsáno výzkumné šetření a dotazníková metoda, která byla k analýze použita a provedeno vlastní šetření. Závěr obsahuje interpretaci výsledků dotazníkového šetření a návrh inovace v oblasti interní komunikace.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vhodný a strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor předkládá přehlednou teoretickou část, která je vhodně propojena s celou praktickou částí. Poznatky získané z odborné literatury, autor vhodně propojuje a využívá k návrhům opatření pro zlepšení zkoumané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autor využil pro dané téma poměrně velké množství zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat interní komunikaci v podniku - analyzovat komunikační proces, komunikační prostředky, zjistit efektivitu interní komunikace a navrhnout inovace v oblasti interní komunikace ve zkoumaném podniku. Bylo popsáno výzkumné šetření a dotazníková metoda, která byla k analýze použita a provedeno vlastní šetření. Autor současně odpovídá na tři výzkumné otázky. Závěr obsahuje interpretaci výsledků dotazníkového šetření a návrh inovace v oblasti interní komunikace.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké další návrhy a nápady můžete doporučit pro zlepšení komunikace mezi odděleními, tedy aby došlo ke zkvalitnění jejich spolupráce a zaměstnanci by byly zároveň více informováni o strategiích a cílech podniku a přispívání jednotlivých oddělení? Myslíte si, že bude mít vytvoření intranetu dostatečný efekt a vyvolá zájem o práci ostatních oddělení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: